•
~timont.kucyia/ tk !fiatDU

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • q>RAÇÃO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA VIGÉSIMA
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA DEZOITO DE JUNHO DE
DOIS MIL E DEZOITO - SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.ll#IJ#f/#lllf#/l#llf#li###ll#tn#li/1111#

#####!l!l!l##llllfl!l#i#ii.W#Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e
dezoito, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede da
Câmara Municipal de Bauru, sito à Pré!ça D. Pedro li , nº 1-50, às quatorte
horas e vinte e quatro minutos (14h24min), realizou-se a Vigésima Sessão
Ordinária, presidida pelo Senhor Alexssandro Bussola e secretariada pelos
Vereadores Natalino Davi da Silva, 1 º Secretário, e Roger Barude, 2°
Secretário. Constatou-se haver "quorum" regimental com a presença de 09
Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, José Roberto
Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Milton César de Souza Sardin,
Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Roger Barude e Teima
Gobbi. O Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, sendo lido um
versículo da Bíblia Sagrada. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações, o pedido do Senhor 1° Secretário de dispensa da leitura da
ata da sessão anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão
anterior foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Em seguida, foi
realizada a leitura das seguintes correspondências: Ofício EXE nº 189/18,
da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao
Contrato nº 7989/16, celebrado com a HP CALADO - ME; Ofício nº 190/18,
da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao
Contrato nº 8034/16, celebrado com a FORTPAV Pavimentação e Serviços
Ltda; Ofício GP nº 1664/18, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia das
informações exigidas pelo Inciso XXII , do Artigo 51 da Lei Orgânica do
Município; Ofício nº 145/18, do Secretário Municipal de Economia e
Finanças, informando o valor arrecadado referente à CIP (Contribuição de
Iluminação Pública) do mês de maio; Ofício nº 125/18, da FUNPREV,
encaminhando o Balancete Econômico Financeiro e Boletim de Saldos
Bancários, referentes ao mês de maio; Ofício nº 129/18, da FUNPREV,
encaminhando informações sobre receitas e despesas da Fundação; Ofício
DA nº 023/18, do Diretor Administrativo da Câmara Municipal de Bauru,
encaminhando cópia da documentação referente à prestação de contas da
viagem de número 05/2018. Em Questão de Ordem, o Senhor 2° Secretário
solicitou que os Ementários dos Processos, Moções, Indicações e
Requerimentos fossem dados como lidos, conforme seguem: Ementário
dos Processos: 119/18 - Veto Total ao Autógrafo nº 7182, de 15 de maio
de 2018 (dispõe sobre a avaliação periódica dos prédios escolares da Rede
Municipal de Educação e dá outras providências), de autoria do Prefe ito
Municipal; 120/18 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de
Rua ANTONIO RODRIGUES DA SILVA ao prolongamento de via conhecido
como Rua 16, que tem início no quarteirão 02 da citada via e término na
Rua Luiz Carlos Machado Ballaminut, no loteamento Núcleo Habitacional
Fortunato Rocha Lima (Minuta nº 05/18), de autoria da Mesa da Câmara;
121/18- Projeto de Lei nº 51/18, que dispõe sobre a autorização para que

de 3

•
~~~Ytal ~ g(J,IV{,t

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

o Departamento de Água e Esgoto de Bauru - DAE, doe reservatórios de
água domiciliar aos munícipes, de autoria do Prefeito Municipal; 122/18 -
Projeto de Lei nº 52/18, que altera as Leis nº 7006, de 11 de dezembro de
2017 (Plano Plurianual) e nº 6934, de 28 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO) (DAE), de autoria do Prefeito Municipal; 123/18 -
Projeto de Lei nº 53/18, que altera a Lei nº 7007, de 11 de dezembro de
2017 (Lei Orçamentária Anual) e autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento do exercício de 2018 (DAE), de autoria do Prefeito Municipal;
Ementário das Moções: 040/18 - Moção de Aplauso à Igreja do
Evangelho Quadrangular Marcondes Salgado pelo trabalho de apoio à
comunidade, de autoria da Vereadora Yasmim Nascimento; 041/18 -
Moção de Aplauso à Primeira Igreja Batista de Bauru pela abnegação e
dedicação prestadas à comunidade bauruense, de autoria do Vereador
Sérgio Brum; 042/18 - Moção de Aplauso ao Soldado PM Wagner
Alexandre Pires pelo brilhante gesto de solidariedade e respeito à pessoa
idosa e seu comprometimento com a defesa da vida, da integridade física
e da dignidade humana, de autoria do Vereador Benedito Roberto Meira; e
Ementários das Indicações de nºs 1190 a 1251 e dos Requerimentos de
nºs 453 a 469. Deferida a solicitação do Senhor 2° Secretário pelo Plenário,
os Ementários dos Processos, Moções, Indicações e Requerimentos foram
dados como lidos. Em seguida, manifestaram-se no rol de Oradores
Inscritos os Vereadores Teima Gobbi, Alexssandro Bussola, Benedito
Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla , Ricardo Pelissaro Loquete, Manoel Afonso Losila,
Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva e Sérgio Brum. Foi
respeitado o Intervalo Regimental às dezesseis horas e dezenove minutos
(16h19min). Reabertos os trabalhos às dezessete horas e trinta e nove
minutos (17h37min) foi feita a chamada para a verificação do "quorum"
regimental e constatou-se a presença de 16 Vereadores: Alexssandro
Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Francisco
Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz
Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila , Marcos Antonio de
Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Ricardo
Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim
Nascimento, ausente o Vereador Fábio Sartori Manfrinato. Passou-se em
seguida à Ordem do Dia. Em Segunda Discussão, foram apreciados os
seguintes processos: 104/18 - Projeto de Lei nº 44/18, que disciplina o
serviço voluntário como critério de desempate no Concurso Público do
Município de Bauru, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações.
Em Primeira Discussão, foram apreciados os seguintes processos, cujos
pareceres foram pela normal tramitação da matéria : 046/18- Projeto de Lei
nº 14/18, que estabelece normas para o uso e ocupação do solo na zona
rural do Município de Bauru, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão, manifestou-se o Vereador Marcos Antonio de Souza. Colocado
em votação, foi aprovado por unanimidade; 078/18 - Projeto de Lei nº
34/18, que define o perímetro urbano do Município de Bauru, de autoria do

1

2 de 3

•
~timont~yut/ tk !fitUVa

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 116/18 - Projeto de Lei nº 46/18, que
estabelece o Programa Especial de aquisição de vagas para a Educação
Infantil, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão,
manifestaram-se os Vereadores Chiara Ranieri Bassetto, Natalino Davi da
Silva, Alexssandro Bussola, José Roberto Martins Segalla, Manoel Afonso
Losila, Benedito Roberto Meira, Marcos Antonio de Souza e Teima Gobbi.
Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Esgotada a pauta de
processos, fizeram uso da Explicação Pessoal os Vereadores Chiara
Ranieri Bassetto, Natalino Davi da Silva e Manoel Afonso Losila. O Senhor
Presidente deu os seguintes Avisos: Dia 20 de junho, quarta-feira, às 1 Oh,
Audiência Pública solicitada pela Assembleia Legislativa para debater o
Orçamento Estadual de 2019; Dia 21 de junho, quinta-feira, às 18h30min,
Audiência Pública solicitada pelo Vereador Fábio Sartori Manfrinato para
discussão sobre a permissão da presença de doulas em maternidades e
outros locais; Dia 22 de junho, sexta-feira, não haverá expediente nesta
Câmara no período da manhã em razão do jogo da Seleção Brasileira; Dia
24 de junho, domingo, às 8h, Encontro Regional do Partido Verde. Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os
trabalhos da sessão às dezenove horas e quatro minutos (19h04min) do
dia dezoito de jun de dois mil e dezoito, ordenando fosse lavrada a

t 1 OS t ' . b . #IH 'l 'lf## llJ'JH'HI'~ presen a a que e ecre ano, su screvo e assino. {vv:r;,ç vvilvrihrJrHHt'

ALEXSSAN RO BUSSOLA
Pre idente

3 de 3